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تحلیل نظارتی پیرامون
 اجرای 23 پروژه اولویت دار دولت الکترونیکی

چكیده

اقدامات  و  فرایندها  بهبود   و  بهینه سازی  به منظور  استفاده  مورد  کلیدی  ابزارهای  ازجمله  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  امروزه 
الکترونیک مصوب  اولویت دار دولت  در بخش های مختلف حکومت است. توجه گزارش حاضر بر فرایند رصد و پایش ۲۳ پروژه 
۱۳97/۰۱/۲۲ هیئت وزیران می باشد که تا سال ۱۴۰۲ در دست اجرا بوده است. در   بیست وششمین جلسه شورای اجرایی فناوری 
اطلاعات در سال ۱۴۰۲ اولویت های جدیدی تحت عنوان »پروژه های پیشران دولت هوشمند« در دستور کار حوزه دولت الکترونیک 
قرار گرفته است. بدیهی است آسیب شناسی فرایند پایش اولویت های سابق دولت الکترونیک در کشور می تواند رهیافتی به منظور 
طراحی سازوکار پایش بهتر در راستای رصد پروژه های آینده این حوزه باشد. مسائل شناسایی شده در این فرایند شامل »ارائه 
چالش های غیرمرتبط با پروژه توسط سازمان های متولی پروژه به پیمانکار«، »نامرتبط بودن راهکار های ارائه شده توسط سازمان های 
متولی با چالش های مطرح شده توسط آنان«، »پیچیدگی در رصد و نظارت پروژه ها با توجه به خود اظهاری میزان پیشرفت آنها«، 
»تعداد زیاد پروژه های ملی و عدم امکان نظارت بر تمامی آنان«، »عدم اطلاع بسیاری از سازمان های ذی نفع از وظایف خود«، 
»ضعف سامانه رصد و پایش ۲۳ پروژه اولویت دار دولت الکترونیک«، »اتحاد ناظر و منظور در فرایند پایش فعالیت دستگاه های 
اجرایی در پروژه های اولویت دار دولت الکترونیک«، »عدم رعایت تقدم و   تأخر )پیش نیاز بودن( برخی پروژه ها نسبت به یکدیگر«، 
بازنگری دوره ای پروژه ها«، »عدم ورود سازمان   برنامه وبودجه به عنوان نهاد ناظر به موضوعات مالی« و »عدم اعلام توقف  »عدم 

به روزرسانی فعالیت سامانه رصد و پایش ۲۳ پروژه اولویت دار دولت الکترونیک پس از اتمام زمان رصد« است.
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ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی
در  اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد

خلاصه مدیریتی
  بیان / شرح مسئله

 فناوری اطلاعات و ارتباطات یکی از فناوری های دارای اهمیت در جهان امروز است. این فناوری در شیوه های تعامل شهروندان با 
دولت تأثیر گذاشته است و توانسته هزینه ها را کاهش دهد، خدمات را بهبود داده و موجب ارتقای بهره وری شود. در ایران نیز از 
دهه 7۰ استفاده از فناوری اطلاعات به منظور افزایش بهره وری دولتی مورد توجه قرار گرفت. این امر با تأکید مقام معظم رهبری در 
سیاست های کلی ابلاغی ایشان در بخش شبکه های اطلاع رسانی رایانه ای در تاریخ ۱۳77/۰7/۱۱ آغاز شد و پس از آن با تصویب 
اولین طرح جامع در این حوزه موسوم به »تکفا« توسط   هیئت دولت در سال ۱۳8۱ ادامه یافت. در برنامه های توسعه چهارم و 
پس از آن توجه به این حوزه حیاتی، مشهود است. در سال 1397 طبق مصوبه هیئت وزیران 23 پروژه اولویت دار دولت 
الکترونیک اعلام شد و فرایند اجرای این پروژه ها تا سال 1402 ادامه داشت. در پی مصوبه   بیست وششمین جلسه شورای 
اجرایی فناوری اطلاعات، ۲۰ پروژه ملی تحت عنوان »پروژه های پیشران دولت هوشمند« جایگزین   آنها شد. در این گزارش به بررسی 
فرایند رصد و پایش این پروژه ها پرداخته می شود تا از این طریق رهیافتی برای شیوه مدیریت پروژه های آتی این حوزه حاصل شود.

 نقطه نظرات / یافته های کلیدی
نمایش اطلاعات مربوط به پیشرفت پروژه ها در تارنمای مربوطه (emonitor.ito.gov.ir) صورت می گرفته  است که 
سامانه ای دارای سه سطح دسترسی بوده و در سطح ۱ اطلاعات کلی مربوط به   هریک از پروژه ها و میزان پیشرفت آن در دسترس عموم 
قرار دارد.   مبتنی بر اطلاعات ارائه شده بر روی این تارنما، داده های دریافتی و از مجموع جلسات برگزار شده با دستگاه ها و سازمان های 
مرتبط مانند سازمان فناوری اطلاعات و پیمانکاران آنان، شورای اجرایی فناوری اطلاعات، سازمان اداری و استخدامی کشور و سازمان   
برنامه وبودجه کشور معایبی ازجمله »ارائه چالش های غیرمرتبط با پروژه توسط سازمان های متولی پروژه به پیمانکار«، »نامرتبط بودن 
راهکار های ارائه شده توسط سازمان های متولی به چالش های مطرح شده توسط آنان«، »اتحاد ناظر و منظور در پروژه هایی که اجرای 
و نظارت   آنها هر دو   بر عهده سازمان فناوری اطلاعات بوده است«، »عدم توجه به تقدم و   تأخر )پیش نیازی( برخی پروژه ها نسبت به 
یکدیگر و بروز ابهام در فرایند تکمیل پروژه«، »عدم وجود سازوکار مناسب جهت ارتباط پرداخت های مالی و درصد پیشرفت توسط 

سازمان   برنامه وبودجه کشور« و »عدم اعلام توقف به روزرسانی پیشرفت پروژه ها در سامانه مربوطه« احصا شد.

 پیشنهاد راهکار های تقنینی، نظارتی یا سیاستی
بسیاری از پروژه های اعلام شده به عنوان موارد دارای اولویت در دولت الکترونیک جزو وظایف گذشته سازمان های متولی پروژه ها بوده 
است و   به نظر می رسد دارای اهمیت کافی به منظور مطرح شدن به عنوان اولویت ملی نیستند؛ لذا پیشنهاد می شود تا در آینده 
انتخاب اولویت های حوزه دولت الکترونیک با معیارهای مشخص صورت گیرد. این آسیب در رابطه با ۲۰ پروژه پیشران دولت 
هوشمند که به تازگی اعلام شده نیز مشاهده می شود و گذشته از این مسئله، قریب به 45 درصد از پروژه های پیشران دولت 
هوشمند با پروژه های قبلی مشترک اند که با توجه به مشابهت های مذکور پیشنهاد می شود در آینده تأمل بیشتری بر 

نحوه انتخاب پروژه های اولویت دار ملی صورت بگیرد.
با توجه به  بازبینی قرار نگرفتند ، درصورتی که  با وجود گذشت مدت زمان نزدیک به ۴ سال، هیچ گاه مورد  اولویت دار  پروژه های 
پیشرفت هر پروژه و شرایط خاص کشور، نیاز به بازبینی دوره ای مواردی مانند جداول اقدامات اجرایی در رابطه با پروژه های ملی 
مشهود بوده است. مجموعه وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و شورای اجرایی فناوری اطلاعات نیازمند اجرای طرح های رصد 
پروژه های تعیین شده در این خصوص هستند. پیشنهاد می شود تا فرایند »اصلاح برنامه های اجرایی پروژه های ملی حوزه دولت 
الکترونیک« در مصوبات شورای اجرایی فناوری اطلاعات قرار گیرد. فرایند انتخاب پروژه های اولویت دار ملی در حوزه دولت 
الکترونیک مبهم بوده و لازم است تا شاخص های مشخصی در این زمینه لحاظ شود، ترجیح بر آن است تا شاخص ها بومی 
باشد تا تناسب مورد نیاز با شرایط کشور را دارا باشند. در راستای اجرای این امر نیاز به شفاف سازی   درخصوص انتخاب این پروژه ها 
در کارگروه های تشکیل شده با حضور کارشناسان سازمان   برنامه وبودجه کشور، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، سازمان اداری و 
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1. مقدمه

استخدامی کشور و شورای اجرایی فناوری اطلاعات مشهود است.
می توان از ابزارهای پرداخت مالی در آینده به عنوان اهرمی در راستای افزایش بهره وری و سرعت پیشرفت پروژه ها استفاده کرد. بدین 
معنا که میزان پرداخت هر پروژه با درصد پیشرفت آن مرتبط باشد که در این راستا لازم است تا سازوکار این امر از طریق توافق 
دستگاه های اجرایی و سازمان   برنامه وبودجه مشخص شود. انجام این امر توسط سازمان   برنامه وبودجه کشور امری ضروری قلمداد 

می شود. 

ارتباطات و فناوری اطلاعات یکی از مهم ترین موضوعات عصر حاضر و دلیل بسیاری از تغییرات دنیای امروز است. فناوری، 
شیوه تعامل شهروندان با دولت را بهبود داده و موجب ایجاد تحول در آن   شده  است. دولت الکترونیک امروزه به عنوان راهکاری 
برای کاهش هزینه های دولت، بهبود خدمات شهروندان و افزایش اثربخشی و بهره وری بخش عمومی در نظر گرفته  می شود. 
۱79 کشور از ۱9۲ کشور عضو سازمان ملل در این زمینه اقداماتی در نظر گرفته اند، لذا دولت الکترونیک به عنوان اولویتی 

جهانی شناسایی   شده است.]۱[
درواقع دولت ها در سراسر جهان با مسائلی مواجه شده اند که   آنها را وادار به ارائه خدمات خود با بهره وری بیشتر می کند و راهکار 

این موضوع در استفاده از ارتباطات فناوری های اطلاعات و پیاده سازی دولت الکترونیک یافت شده  است.]۲[
دولت الکترونیک مسیری تعریف می شود که دولت ها در آن، از نوآورانه ترین فناوری های اطلاعاتی و ارتباطی به ویژه قابلیت های   
مبتنی بر وب استفاده می کنند تا به شهروندان و کسب و کارها روش های مناسب تری برای مدیریت اطلاعات و خدمات شان 
ارائه، کیفیت خدمات را بهبود و امکان مشارکت در   فرایندها و نهادهای دمکراتیک را بیشتر کند.]۱[ در تعریفی دیگر، دولت 
الکترونیک »فرایند مستمر بهینه سازی ارائه خدمت، مشارکت مردم و حکمرانی با ایجاد ارتباط های داخلی و خارجی از طریق 
فناوری، اینترنت و رسانه های جدید است که این ارتباطات شامل ارتباط »دولت به شهروند«،۱ »دولت به کارمند«،۲ »دولت به 
کسب و کار«۳ و »دولت به دولت«۴ است.]۲[ گاهی این موضوع برداشت می شود که دولت الکترونیک صرفاً ارائه خدمات دولتی 
از طریق اینترنت بوده، اما این تعریف بسیار محدود است. زیرا فناوری های خارج از فضای اینترنت را لحاظ نکرده و گستره ای 
از فعالیت های دولت که جزو خدمت مستقیم محسوب نشده را شامل نمی شود. همچنین ممکن است به  اشتباه برداشت شود 
که دولت الکترونیک با طراحی یک وب سایت کاربر محور معنا پیدا خواهد کرد،   درصورتی که این بخش تنها قسمت کوچکی 
از زیست بوم دولت الکترونیک در کشور هاست.]۳[ درمجموع مفاهیم موجود در تعاریف این حوزه شامل »دسترسی شهروند به 
اطلاعات حاکمیتی«، »بهبود کلی اجرای قوانین«، »تدارکات ازجمله مناقصات، خریدها و پرداخت های دولتی«، »یکپارچه سازی 

اطلاعات و خدمات دولت به دولت« و »مشارکت شهروندان« است.]۲[
در ایران نیز از دهه 7۰ استفاده از فناوری اطلاعات به منظور افزایش بهره وری دولتی مورد توجه قرار گرفت و از این فناوری 
دولت  اولویت دار  پروژه  پایش ۲۳  و  رصد  فرایند  بر  گزارش،  این  تمرکز  استفاده شد.  بخش عمومی  مختلف  قسمت های  در 
استخدامی  و  اداری  پیشنهاد مشترک سازمان های  بنابر  پروژه ها،  این  است.  الکترونیک مصوب ۱۳97/۰۱/۲۲ هیئت وزیران 
کشور،  برنامه وبودجه کشور، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و توسط سازمان فناوری ارتباطات و اطلاعات وزارت ارتباطات 
است.  رسیده  دولت  هیئت  تصویب  به  اصلاحات  اعمال  با  درنهایت  و  شده  ارائه   »۴« بند  کارگروه  به  اطلاعات  فناوری  و 
روند پیاده سازی این پروژه ها تا سال ۱۴۰۲ ادامه داشته تا   درنهایت و در پی مصوبه   بیست وششمین جلسه شورای اجرایی 
به  مربوط  دستگاه های  کار  دستور  در  هوشمند«  دولت  پیشران  »پروژه های  تحت عنوان  ملی  پروژه   ۲۰ اطلاعات،  فناوری 
توسعه دولت الکترونیک قرار گرفته است. استفاده از تجربه رصد و پایش این ۲۳ پروژه می تواند برای طراحی شیوه رصد 
و پایش پروژه های آتی دولت الکترونیک در ایران، پیشنهادهای ارزشمندی را به همراه داشته  باشد. فرایند تهیه گزارش به 
این صورت بوده که از منابع کتابخانه ای به منظور انجام جمع آوری اطلاعات استفاده شده  و برای احصای مسائل و اطمینان 
از صحت مسائل شناسایی شده با ذی نفعان موضوع اعم از سازمان فناوری اطلاعات، پیمانکار و... مصاحبه برگزار   شده  است.

1. G2C
2. G2E
3. G2B
4. G2G
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ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی
در  اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد

2. پیشینه پژوهشی، تقنینی و تاریخی
از  بسیاری  که  است  جهانی  پدیده  یک  الکترونیک  دولت 
ایجاد آن هستند.]۴[ در پژوهشی  کشورهای جهان در صدد 
در اتحادیه اروپا دولت الکترونیک، به عنوان استفاده روزافزون 
چارچوب  در  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری های  از  فراگیر  و 
جامعه اطلاعاتی تعریف شده است که بیشتر بخش عمومی را 
تحت تأثیر قرار می دهد. اهمیت این توسعه به طور فزاینده ای 
در بسیاری از کشورهای جهان به رسمیت شناخته شده  است 
و آزمایشاتی در تمام سطوح تقسیم بندی دولتی۱ برای بهبود 
با  آنها  تعامل  گسترش  و  مربوطه  عمومی  خدمات  عملکرد 
صورت گرفته است. به طور خاص برای ارائه خدمات عمومی، 
معیارهایی تعریف شده و مطالعاتی در مورد توسعه و پیچیدگی 

خدمات برخط۲ انجام شده  است.]5[
و  یافته  گسترش  جهان  در  الکترونیک  فناوری های  امروزه 
دولت ها از آن برای ارائه خدمات بهتر به شهروندان استفاده 
می کنند. در ایران نیز استفاده بخش دولتی از موضوع فناوری 
اطلاعات با تصویب اولین طرح جامع در این حوزه موسوم به 
آغاز شد. شایان  توسط   هیئت دولت در سال ۱۳8۱  »تکفا«۳ 
ذکر است که این امر با توجه به تأکید مقام معظم رهبری به 
این امر در سیاست های کلی ابلاغی ایشان در بخش شبکه های 

اطلاع رسانی رایانه ای در تاریخ ۱۳77/۰7/۱۱ صورت گرفت. 
ارائه  و  اطلاعات  فناوری  گسترش  تکفا،  طرح  اصلی  تمرکز 
اجرایی  دستگاه های  توسط  فناوری  این  مبتنی بر  خدمات   
کشور بود. همچنین برای بهبود پذیرش دستگاه ها، نهاد ها و 

سازمان ها نسبت به این طرح، بودجه ویژه ای برای ایشان در 
نظر  در  کشور  کل   ۱۳8۱ سال  بودجه  قانون   »۱۳« تبصره 

گرفته شد.
ورود موضوع فناوری اطلاعات و دولت الکترونیک به برنامه های 
توسعه جمهوری اسلامی ایران از دهه های 7۰ و 8۰ صورت 
تسهیل  بر  تمرکز  توسعه،  سوم  برنامه  در  پذیرفته  است. 
شرایط برای بخش خصوصی جهت وارد شدن به عرصه دولت 
بهره برداری  مربوطه جهت  زیرساخت های  تهیه  و  الکترونیک 
حکم   ۱۳ برنامه،  این  در  است.  الکترونیک  دولت  خدمات  از 
آنها  جهت گیری    که  دارد  وجود  اطلاعات  فناوری  با  مرتبط 
توانمند سازی  و  حوزه  این  در  دولت  انحصار  کاهش  به سمت 
بخش غیردولتی با ایجاد شبکه های خدمات فناوری اطلاعات 

و ارتباطات بوده است. 
مورد  الکترونیک  دولت  بحث  توسعه،  چهارم  برنامه  ابلاغ  با 
 ۴۰ توسعه،  چهارم  برنامه  در  گرفت.  قرار  بیشتری  توجه 
داشت  وجود  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  با  مرتبط  حکم 
که تمرکز اصلی این احکام به سمت توسعه دولت الکترونیک 
موضوعاتی  بود.  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  صنعت  و 
و  الکترونیک«  »سلامت  الکترونیک«،  »بانکداری  مانند 
لحاظ  قانون  این  در  بار  اولین  برای  الکترونیک«  »آموزش 
با  مرتبط  موضوعات  به  پرداختن  فراوانی   ،۱ جدول  در  شد. 
شده  است. آورده    چهارم  توسعه  برنامه  در  اطلاعات  فناوری 

۱.  محلی، منطقه ای، ملی و فراملی
2. Online

۳. طرح توسعه و کاربرد فناوری ارتباطات و اطلاعات ایران.
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جدول 1. فراوانی موضوع مرتبط با فاوا در قانون برنامه توسعه چهارم 

تعداد مادهموضوعردیف

7دولت الکترونیک1

5صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات2

4امنیت3

4زیر ساخت های حقوقی4

4زیرساخت های فرهنگی5

3سرمایه گذاری6

3زیرساخت های اطلاعاتی7

2بانکداری و تجارت الکترونیک8

2زیر ساخت های ارتباطی9

2آموزش الکترونیک10

1سلامت الکترونیک11

بالغ بر ۳۲ ماده از قانون برنامه پنجم توسعه با حوزه فناوری 
برنامه  این   )۴6( ماده  هستند.  مرتبط  ارتباطات  و  اطلاعات 
در  اطلاعات  فناوری  از  استفاده  گسترش  بر  ویژه  به صورت 
این  مختلف  بند های  در  است.  پرداخته   اجرایی  دستگاه های 
ماده و تبصره های مرتبط، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
مکلف شد تا در راستای بسط خدمات دولت الکترونیک اقدامات 
و  اطلاعات  فناوری  زیرساخت های  تأمین  به منظور  بنیادینی 
ارتباطات کشور به انجام برساند. رویکرد برنامه سوم توسعه در 
حوزه فاوا، آزاد سازی و توسعه فعالیت بخش های مخابراتی در 
کشور بود. رویکرد برنامه چهارم توسعه استفاده از این فناوری 
در جهت توسعه زیر ساخت های مربوطه در این حوزه بوده و 
در برنامه پنجم توسعه نیز احکام اختصاصی در زمینه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات وجود داشت که بخش عمده آن در ماده 
)۴6( قانون بود. توسعه مواردی ازجمله شبکه ملی اطلاعات، 

و  الکترونیک  امضای  آن،  خدمات  به همراه  الکترونیک  دولت 
توجه به توسعه تقویت صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات از 

دیگر احکام مرتبط در برنامه پنجم ذکر شده است.  
در برنامه ششم توسعه بر دستیابی به جایگاه دوم منطقه در 
حوزه فناوری تا سال ۱۴۰۴ تأکید شده بود. همین امر سبب 
شد تا توجه ویژه ای به توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات در 
این برنامه شود. قانون برنامه ششم توسعه در بخش ۱۳ با عنوان 
»ارتباطات و فناوری اطلاعات« مشتمل بر مواد )67(، )68( 
و )69( به طور خاص به فناوری اطلاعات و ارتباطات پرداخته  
است. در ماده )67( این قانون به طور مستقیم به توسعه این 
اجرایی  دستگاه های  برای  اقداماتی  و  شده  پرداخته  حوزه 
ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  زیرساخت های  توسعه  به منظور 
در کشور در نظر گرفته است. ماده )68( قانون برنامه ششم 
مشتمل بر ۱۰ بند  است که به طور ویژه در حوزه کاربرد های 

مأخذ: یافته های پژوهش.
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ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی
در  اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد

فناوری اطلاعات و ارتباطات به مواردی پرداخته که به توسعه 
دولت الکترونیک و الکترونیکی شدن فرایند های سنتی کمک 
می کند. در ماده )69( این قانون نیز وزارت ارتباطات و فناوری 
برای دانش آموزان شهر های کوچک،  تا  اطلاعات مکلف شده 
روستا ها و حاشیه شهر های بزرگ امکان دسترسی الکترونیک 
را  محتوای لازم  تأمین  و  نرم افزاری  و  لحاظ سخت افزاری  از 

به صورت رایگان فراهم آورد. 
تأکید  دولت  هوشمندسازی  امر  بر  توسعه  هفتم  برنامه  در 
دولت  هوشمندسازی  الزامات  به بیان   )۱۰7( ماده  در  و  شده 
این  در  شده  است.  پرداخته    ابری  یکپارچه  زیرساخت  مانند 
نیز  هوشمند  اداری  تحول  و  نوآوری  واحد  تأسیس  به  ماده 
توجه شده است . در این برنامه به بهبود رتبه شاخص توسعه 
قبل  توسعه  برنامه های  با  مشابه  کشور  در  الکترونیک  دولت 
تکمیل  یا  انجام  با  رابطه  در  قانون  این  در  توجه شده  است. 
الکترونیکی سازی خدمات دستگاه های مختلف بخش عمومی 
حمایتی  خدمات  واحد  پنجره  مجوزها،  ملی  درگاه  مانند 
اظهارنامه  الکترونیکی  تکمیل  رفاهی،  الکترونیک  پرونده  و 
قانون  این   )۱۰8( ماده  در  است.  پرداخته شده   ... و  مالیاتی 
به مباحث دولت الکترونیک مربوط به قوه قضائیه مانند احراز 

هویت در خدمات ثبتی، وظایف قوه قضائیه در رابطه با سامانه 
ستاد و سایر موارد پرداخته   شده  است. همچنین اشاره شده  
است که اطلاعات اتباع بیگانه باید در یک پایگاه داده مرجع 
برخط و یکپارچه شود و ارائه کلیه خدمات به ایشان براساس 

اطلاعات هویتی این سامانه باشد. 

دولت  حوزه  پایشگر  و  سیاست گذار   نهاد های   .2-1
الکترونیک

و  اطلاعات  فناوری  حوزه  در  ایران  در  متعددی  نهاد های 
ارتباطات و دولت الکترونیک در حوزه تنظیم گری، نظارت و 
رصد و برخی دیگر نیز در حوزه هایی مانند تسهیلگری برای 
بخش خصوصی و ارائه دهنده خدمت مشغول فعالیت هستند. 
در جدول ۲، نهاد های سیاست گذار و پایشگر در این حوزه و 
وظایف هرکدام شرح داده  شده  است. باید دقت داشت که لیست 
زیر، تنها نهاد های مستقل و دارای تأثیر به صورت مستقیم را 
نمایش می دهد. منظور از تأثیر مستقیم، نهاد های دارای حکم 
سیاست گذاری یا قانونگذاری براساس اسناد بالادستی تأسیس 
آنان است. از وارد کردن مراکز فاوا، سازمان ها و نمایندگی های 

شهری و استانی   آنها در لیست زیر پرهیز   شده  است.

جدول2. نهاد های سیاست گذار و پایشگر مرتبط به حوزه دولت الکترونیک

نام نهاد / دستگاه / ردیف
وظایفسازمان

شورای عالی فضای 1
مجازی

تحقق اشراف کامل و به روز نسبت به فضای مجازی در سطح داخلی و جهانی و تصمیم گیری نسبت به 
نحوه مواجهه فعال و خردمندانه کشور با این موضوع از حیث سخت افزاری، نرم افزاری و محتوایی و 

نظارت بر اجرای دقیق تصمیمات در همه سطوح1

2
شورای عالی فضای 
مجازی: مرکز ملی 

فضای مجازی 

مواجهه فعال و مبتکرانه با فضای مجازی در سطح ملی و جهانی و توسعه آن به میزان آمادگی قطعی نظام 
)از نظر فنی و محتوایی( برای استفاده از فرصت ها و مقابله با تهدیدات آن2

شورای اجرایی 3
فناوری اطلاعات

تعیین خط مشی های اجرایی در قلمرو فناوری اطلاعات جهت توسعه و استقرار دولت الکترونیک و ایجاد 
زمینه و بستر گسترش کاربردهای فناوری اطلاعات و ارتباطات در کشور و برنامه های توسعه بخش های 

مختلف در چارچوب سیاست های کلی نظام، مصوبات شورای عالی فضای مجازی و قوانین مربوط3

۱. متن و پیوست حکم ابلاغی رهبر معظم انقلاب اسلامی درخصوص تشکیل شورای عالی فضای مجازی و تعیین اعضای حقیقی و حقوقی آن، ۱۳9۰/۱۲/۱7.
۲. ماده )۲( اساسنامه مرکز ملی فضای مجازی مصوب شورای عالی فضای مجازی مورخ ۳۱/۱۳9۱/۴ .

۳. اساسنامه شورای اجرایی فناوری اطلاعات مصوب هیئت وزیران شماره۱۰877۲/ت5۳۰9۲هـ تاریخ ۱۳98/۰8/۲9.
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نام نهاد / دستگاه / ردیف
وظایفسازمان

کمیسیون توسعه 4
دولت الکترونیک

مدیریت و راهبری کلان حوزه دولت الکترونیک در کشور، تبیین نقش و هدایت دستگاه ها در توسعه 
دولت الکترونیک به منظور یکپارچه سازی برنامه های حوزه دولت الکترونیک، نظارت و ارزیابی بر 

فعالیت ها و برنامه های مربوط به حوزه دولت الکترونیک دستگاه های اجرایی کشور، بررسی و اعلام نظر   
درخصوص پیشنهادهای دستگاه های اجرایی در حوزه دولت الکترونیک1 

5

وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات: 
معاونت دولت 

الکترونیک سازمان 
فناوری اطلاعات 

تهیه و پیشنهاد دستورالعمل ها، ضوابط، معیارها، آیین نامه های لازم و استانداردهای فنی و تخصصی 
مورد نیاز حوزه دولت الکترونیک جهت تصویب در مراجع ذی صلاح

6

سازمان اداری و 
استخدامی کشور: 
معاونت حکمرانی 

الکترونیک و 
هوشمندسازی نظام 

اداری 

تهیه طرح جامع فناوری اطلاعات دولت، استفاده از ظرفیت های فناوری های نوین اطلاعات و ارتباطات، 
برنامه ریزی به منظور یکپارچه سازی سامانه های کاربردی و افزایش هوشمندسازی سیستم های سازمان 

برمبنای شاخص های عملکرد توسعه، تهیه و تدوین چارچوب فنی تولید سامانه های کاربردی، طراحی، 
ایجاد، توسعه و نگهداری سامانه های کاربردی اعم از عمومی- اختصاصی و ملی، پردازش اطلاعات و آمار 

به منظور ارائه آمار و تحلیل و مدل سازی وقایع پیچیده تعاملی

7

کارگروه بند 
»4« تصویب نامه 
شماره 105816/

ت54607ه 
هیئت وزیران

ایجاد هماهنگی و یکپارچگی، تعیین نقش ها و متولیان مربوط به بخش های تخصصی این حوزه، تعیین 
وظایف، مأموریت ها و مسئولیت های   هریک از دستگاه های دولتی و پیش بینی و تخصیص بهینه منابع و 

اعتبارات مربوط به پروژه های دولت الکترونیک2

۱. ماده )۱7( آیین نامه توسعه خدمات الکترونیکي دستگاه هاي اجرایي مصوب شوراي عالي اداري در یکصدوشصت وچهارمین جلسه مورخ ۱۳9۳/۰۴/۱۰.
۲. تصویب  نامه شماره ۱۰58۱6/ت5۴6۰7هـ هیئت وزیران.
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ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی
در  اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد

و  بسط  حوزه  در  تأثیرگذار  ساختار های  نشانگر   ،۲ جدول 
و  ملی  مرکز  است.  کشور  در  الکترونیک  دولت  گسترش 
شورای عالی فضای مجازی کشور، مجری تعیین سیاست های 
کلی مربوطه به عنوان یک ساختار فراقوه ای میان ساختار های 
دیگر در این جدول هستند. شورای اجرایی فناوری اطلاعات 
نیز وظیفه اجرای قوانین و مصوبات مربوطه را   بر عهده دارد. در 
کارگروه  ازجمله   ،۲ جدول  سازمان های  وظایف  موارد  برخی 
بند »۴« تصویب نامه شماره ۱۰58۱6/ت5۴6۰7ه و کمیسیون 

توسعه دولت الکترونیک با یکدیگر تداخل پیدا می کند.
 فرایند براساس کارگروه بند »۴« تصویب نامه شماره ۱۰58۱6/

و  مأموریت ها  وظایف،  »تعیین  وظیفه  براساس  ت5۴6۰7ه 
و  پیش بینی  و  دولتی  دستگاه های  از  هریک  مسئولیت های   
پروژه های دولت  به  مربوط  اعتبارات  و  منابع  بهینه  تخصیص 
الکترونیک«، کمیسیون توسعه دولت الکترونیک براساس وظیفه 
به حوزه  مربوط  برنامه های  و  فعالیت ها  بر  ارزیابی  و  »نظارت 
دولت الکترونیک دستگاه های اجرایی کشور«، سازمان فناوری 
دستورالعمل ها،  پیشنهاد  و  »تهیه  وظیفه  براساس  اطلاعات 
و  فنی  استانداردهای  و  لازم  آیین نامه های  معیارها،  ضوابط، 
و  شورای عالی  الکترونیک«،  دولت  حوزه  نیاز  مورد  تخصصی 
مرکز ملی فضای مجازی براساس وظایف »تحقق اشراف کامل 
و به روز نسبت به فضای مجازی در سطح داخلی و جهانی«، 
»تعیین  وظیفه  براساس  اطلاعات  فناوری  اجرایی  شورای 
خط مشی های اجرایی در قلمرو فناوری اطلاعات جهت توسعه 
استخدامی  و  اداری  سازمان  و  الکترونیک«  دولت  استقرار  و 
اطلاعات  فناوری  جامع  طرح  »تهیه  وظیفه  براساس  کشور 
به  مربوط  پروژه های  تمام  در  مداخله  امکان  همگی  دولت« 
دولت الکترونیک را دارند که عدم رفع این مسئله باعث بروز 
موازی کاری در تمام سطوح تصمیم گیری در کشور خواهد شد.  
مقرره گذار،  سیاست گذار،  نهادهای  کلی  احصای  به  توجه  با 
هماهنگ کننده و پایشگر در این زمینه، نیاز است که نگاشت 
نهادی دقیقی از حوزه اختیارات و وظایف و مداخلات هرکدام 
قوانین  و  اجرای سیاست ها  در  تا  دقیق مشخص شود  به طور 
و  نشود  ایجاد  کاری  تداخل  و  اختلال  حوزه،  این  در  مصوب 

۱ علاوه بر مواردی که هیئت وزیران یا وزیری مأمور تدوین آیین نامه های اجرایی قوانین می شود، هیئت وزیران حق دارد برای انجام وظایف اداری و تأمین اجرای قوانین 
و تنظیم سازمانهای اداری به وضع تصویب نامه و آیین نامه بپردازد. هر یک از وزیران نیز در حدود وظایف خویش و مصوبات هیئت وزیران حق وضع آیین نامه و صدور 

بخشنامه را دارد ولی مفاد این مقررات نباید با متن و روح قوانین مخالف باشد. 
دولت می تواند تصویب برخی از امور مربوط به وظایف خود را به کمیسیونهای مشتکل از چند وزیر واگذار نماید. مصوبات این کمیسیونها در محدوده قوانین پس از تأیید 

رییس جمهور لازم الاجرا است. 
تصویب نامه ها و آیین نامه های دولت و مصوبات کمیسیونهای مذکور در این اصل ، ضمن ابلاغ برای اجرا به اطلاع رییس مجلس شورای اسلامی می رسد تا در صورتی که 

آنها را بر خلاف قوانین بیابد با ذکر دلیل برای تجدید نظر به هیئت وزیران بفرستند.

پاسخ گو  آن  به  باید  که  نهادی  هرکدام  اجرایی  دستگاه های 
باشند را شناخته و براساس سیاست های آن عمل کنند. 

2-2. پروژه های اولویت دار دولت الکترونیک
مشترک  پیشنهاد  به   ۱۳96/۰7/۱۲ جلسه  در  هیئت وزیران 
و  ارتباطات  وزارت  و  کشور  استخدامی  و  اداری  سازمان 
قانون  یکصدوسی وهشتم  اصل  به استناد  و  اطلاعات  فناوری 
اساسی جمهوری اسلامی ایران۱ مصوبه ای با شماره ۱۰58۱6/

 »۴« بند  کرد.  تصویب  اجرایی  بند   6 به همراه  ت5۴6۰7ه 
این مصوبه اشاره به تشکیل کارگروهی تحت عنوان »کارگروه 
یکپارچگی،  و  هماهنگی  ایجاد  به منظور  که  دارد  بند »۴«« 
این  به بخش های تخصصی  مربوط  متولیان  و  نقش ها  تعیین 
حوزه و تعیین وظایف، مأموریت ها و مسئولیت های   هریک از 
منابع  بهینه  تخصیص  و  پیش بینی  نیز  و  دولتی  دستگاه های 
و اعتبارات مربوط به پروژه های دولت الکترونیک، ایجاد شد. 
کارگروه مذکور موظف شد ظرف دو ماه نسبت به بازنگری در 
ساز وکار راهبری، مدیریت و نظارت بر پیشبرد برنامه های دولت 
الکترونیک اقدام کرده و پیشنهادهای لازم را به هیئت وزیران 
ارائه دهد. این کارگروه با مسئولیت معاون اول رئیس جمهور، 
از رؤسای سازمان های »اداری و استخدامی کشور«،  متشکل 
»برنامه وبودجه کشور« و وزیر »ارتباطات و فناوری اطلاعات« 
ارتباطات  وزارت  سمت  از  اولویت دار  پروژه   ۲۳ شد.  تشکیل 
به  کارشناسی  اعلام نظر  و  بررسی  جهت  اطلاعات  فناوری  و 
این کارگروه ارسال شد که   درنهایت با اعمال اصلاحات لازم، 
پروژه های مذکور به تصویب جلسه هیئت وزیران )تصویب نامه 
شماره ۱۲۱76/ت 55۲85 ه( به تاریخ ۱۳97/۰۱/۲۲ رسیدند . 
دستگاه های  تا  شد  مقرر  تصویب نامه  این   »۲« بند  براساس 
اجرایی متولی پروژه های اولویت دار ظرف یک ماه برنامه اجرایی 
پروژه های مذکور - شامل اقدامات اجرایی، اهداف و شاخص های 
ماهیانه- را به همراه کاربرگ تکمیل شده شناسنامه پروژه های 
ملی توسعه الکترونیکی به کمیسیون توسعه دولت الکترونیک 
اعلام نمایند. کمیسیون مذکور در سال ۱۳9۳ و براساس مصوبه 
شورای عالی اداری جهت مدیریت و راهبری کلان حوزه دولت 
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جدول 3. اقدامات اجرایی سازمان فناوری اطلاعات در فرایند پایش پروژه های اولویت دار دولت الکترونیک

شرح اقداماقدامردیف

تشکیل دفتر کنترل پروژه های اولویت دار دولت الکترونیکی1
دفتر کنترل پروژه های اولویت دار دولت الکترونیکی در 
معاونت سیاست گذاری و اعتباربخشی فناوری اطلاعات 

تأسیس شد.

2
معرفی و اختصاص تیم کنترل پروژه به ازای هر پروژه 
به منظور ایجاد هماهنگی و گردآوری اطلاعات برخط و 

درنهایت رفع موانع پیشرفت آنها

تیم کنترل پروژه در معاونت سیاست گذاری و 
اعتباربخشی فناوری اطلاعات از میان 3 پیمانکار اصلی 

انتخاب شدند.

شناخت وضعیت موجود در هر پروژه، میزان پیشرفت و 3
بررسی برنامه پروژه

تخصیص پروژه ها به پیمانکاران برمبنای ظرفیت آنان 
صورت گرفت.

همکاری در تعیین کلیه ابعاد پروژه و تکمیل نواقص و 4
مستندات

به هرکدام از پیمانکاران حکمی با امضای رئیس سازمان 
فناوری اطلاعات ایران مبنی بر اجازه ورود ایشان به 

پروژه های مربوطه اعطا شد.

رصد و پایش پیشرفت هر پروژه از طریق همراهی در رفع 5
موانع و پیشبرد   آنها به صورت مستمر

شروع فرایند رصد و پایش و تهیه مواردی مانند جدول 
شکست کار

راه اندازی سامانه رصد و پایش پروژه ها6
تأسیس سامانه رصد و پایش 23 پروژه اولویت دار دولت 

الکترونیک توسط یکی از پیمانکاران پروژه با مسئولیت 
سازمان فناوری اطلاعات ایران

7

معماری فرایند و دسترسی جهت ایجاد پروتکل یکپارچه 
و برخط از ارسال گزارش از دستگاه های مجری و همکار تا 
نظارت اعضای کارگروه ماده )4( و شورای اجرایی فناوری 

اطلاعات در سامانه

ارسال گزارش ها توسط پیمانکاران به سازمان فناوری 
اطلاعات و سپس به »کارگروه بند »4««

مأخذ: سازمان فناوری اطلاعات، ۱۴۰۲.

منحصربه فرد  آدرس  سامانه  »استقرار  شامل  پروژه ها،  این 
هویت  »استقرار  حقوقی«،  و  حقیقی  اشخاص  محور  مکان 
کاربردی  و  »استقرار  حقوقی«،  و  حقیقی  اشخاص  هوشمند 
اسناد«،  و  تبادلات  کلیه  در  الکترونیک  امضای  شدن 
سامانه  کامل  »بهره برداری  پیشخوان«،  دفاتر  »ساماندهی 
الکترونیک«،  سلامت  جامع  نظام  استقرار  و  »توسعه  ستاد«، 
از  الکترونیک«، »بهره برداری  از سیستم مالیات  »بهره برداری 
سامانه اعتبارسنجی مدارک آموزش رسمی کشور«، »استقرار 
دسترسی  نظام  و  کشور  اطلاعات  و  داده ها  واحد  پنجره 
کشور«،  مجوزهای  صدور  واحد  پنجره  »استقرار  آنها«،  به 

»استقرار پنجره واحد سامانه مدیریت زمین«، »استقرار پنجره 
الکترونیک  خزانه داری  نظام  »استقرار  کشور«،  تجاری  واحد 
کشور«، »ایجاد سامانه جامع مدیریت نظام اداری و خدمات 
کشور«، »ایجاد سامانه یکپارچه خدمات دستگاه های اجرایی 
حسابداری  یکپارچه  سامانه  استقرار  و  »ایجاد  کارکنان«،  به 
و مالی دستگاه های اجرایی«، »ایجاد و استقرار سامانه جامع 
دولت همراه«، »فراگیرسازی نظام الکترونیک تبادل اطلاعات 
و استعلامات«، »استقرار کارپوشه ملی ایرانیان«، »استقرار و 
الکترونیک«، »استقرار و  بانکداری  از نظام جامع  بهره برداری 
قاچاق«،  کالای  با  مبارزه  و  شناسایی  سامانه  از  بهره برداری 

الکترونیک در کشور تشکیل شد، اما براساس اظهارات صورت 
گرفته توسط شورای اجرایی فناوری اطلاعات این کمیسیون 
در دولت دوازدهم کارایی خود را هم زمان با تشکیل کارگروه 
بند »۴« تصویب نامه شماره ۱۰58۱6/ت5۴6۰7ه از دست داد 

و جلسه دیگری برگزار نشد.

جهت  در  اطلاعات  فناوری  سازمان  اقدامات  مجموعه 
پروژه های  پایش  و  رصد  راستای  در  خود  مأموریت  اجرای 
در  ایشان  اظهارات  براساس  الکترونیک  دولت  اولویت دار 
الکترونیک  دولت  اولویت دار  پروژه   ۲۳ پایش  و  رصد  سامانه 
شده  است. آورده     ۳ جدول  در  شده  برگزار  جلسات  و 
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ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی
در  اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد

»استقرار و بهره برداری از سامانه جامع حمل ونقل« هستند. 
بالاترین مقام دستگاه اجرایی، متولی هر پروژه مسئول انجام 
برنامه های اجرایی است. برخی از این پروژه ها قبل از ثبت در 
به عنوان  خود  الکترونیک،  دولت  اولویت دار  پروژه   ۲۳ برنامه 
و  فعالیت  به  مشغول  پیش  سال ها  از  مستقل  پروژه  یک 
بهره برداری بوده اند. برای مثال می توان به پروژه استقرار هویت 
افراد حقیقی )ساخت پایگاه داده مربوط به اشخاص حقیقی 
افراد حقوقی  ذیل سازمان ثبت احوال کشور(، استقرار هویت 
به اشخاص حقوقی ذیل سازمان  پایگاه داده مربوط  )ساخت 
و  داده ها  واحد  پنجره  استقرار  و  کشور(  املاک  و  ثبت اسناد 
اطلاعات کشور و نظام دسترسی به   آنها -که از سال ۱۳9۴ 
تاکنون سامانه آن ذیل دبیرخانه کمیسیون انتشار و دسترسی 
آزاد به اطلاعات در وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برای عموم 
برخی  همچنین  کرد.  اشاره  است-  بوده  دسترس  در  مردم 
سازمان ها وظایف قانونی خود را تحت عنوان پروژه اولویت دار 
در  می توان  را  امر  این  نمونه  دادند.  قرار  الکترونیک  دولت 
پروژه »ایجاد سامانه یکپارچه خدمات دستگاه های اجرایی به 
محسوب   استخدامی  اداری  سازمان  وظایف  از  که  کارکنان« 
می شود مشاهده کرد. این وظیفه پیش از آن به منظور اجرای 
اقتصادی،  توسعه  ششم  پنج ساله  برنامه  قانون   )۲9( ماده 
و  و   ۱۳95 مصوب  اسلامی  جمهوری  فرهنگی  و  اجتماعی 
تصویب نامه هیئت وزیران شماره 99۱۴5 / ت 55۲۲۳ ه مورخ 
۱۳97/7/۲8 به سازمان اداری و استخدامی محول شده  است.۱

در ادامه مقرر شد تا شناسنامه   هریک از این پروژه ها به منظور 
فناوری  سازمان  توسط  آنان  تکمیل  فرایند  بر  پایش  و  رصد 
بر  نظارت  ضمن  و  شود  داده  قرار  سامانه ای  در  اطلاعات 
مدیریتی  داشبوردهای  به  برخط  دسترسی  ایجاد  و  پروژه ها 
برای اعضای کارگروه بند »۴«، گزارش های ادواری در بازه های 
برای  نیاز  برحسب  را  موردی  گزارش های  و  یک ماهه  زمانی 
بررسی و رفع موانع احتمالی و اصلاح روند به کارگروه مذکور 
ارائه دهند. براساس اظهارات شرکت کنندگان جلسات کارگروه 
ابلاغ جدول  از  امر پس  این  عضو،  سازمان های  نمایندگان  و 
اقدامات اجرایی به سازمان های مشمول توسط سازمان اداری 
ایران  و استخدامی کشور و نظارت سازمان فناوری اطلاعات 

۱. سازمان اداری و استخدامی کشور موظف است پیگیری لازم درخصوص ثبت و بارگذاری اطلاعات مربوط به کلیه اقلام پرداختی، اقلام پرداختی مدیران کل به بالا شامل 
مقامات، رؤسا، مدیران و هم ترازان آنها را به تفصیلی که در ماده )۲9( قانون یاد شده مشخص شده است، در سامانه اطلاعاتی دستگاه های اجرایی به عمل آورد و پس از 

تکمیل اطلاعات ورودی کلیه دستگاه های مشمول، مراتب را به هیئت وزیران گزارش نماید.
2. https://e-monitor.ito.gov.ir/
3. work breakdown structure

۴. براساس جلسه تاریخ ۱۴۰۲/۰6/۰6 با معاونت دولت الکترونیک سازمان فناوری اطلاعات. 

در  کوتاه  زمانی  بازه های  در  گزارش ها  و  می گرفت  صورت 
از سال ۱۴۰۰  امر  این  اما  بررسی می شد،  یاد شده  کارگروه 

تاکنون و با تغییر اعضای کارگروه صورت نگرفت. 
شورای  دبیرخانه  تأیید  از  پس  پروژه  پیشرفت  گزارش های 
کشور  استخدامی  اداری  سازمان  اطلاعات،  فناوری  اجرایی 
قوای  سران  به  ارائه  علاوه بر  کشور،  برنامه وبودجه  سازمان    و 
سه گانه جمهوری اسلامی ایران، از طریق داشبورد های سامانه 
کنترل پروژه در اختیار عموم مردم قرار  گرفته  است. تثبیت 
این فرایند نمایانگر اکتفای قانونگذاران و دستگاه های نظارتی 
به  نسبت  اجرایی  دستگاه های  خوداظهاری  به  حوزه  این  در 
تکمیل پروژه های مذکور است. شایان ذکر است که این امر تا 
اوایل سال ۱۴۰۰ صورت گرفته، اما پس از آن، سامانه مربوطه 
- سامانه رصد و پایش ۲۳ پروژه اولویت دار دولت الکترونیک-۲ 
به روزرسانی نشده و دسترسی به این سامانه در برخی مقاطع 
زمانی امکان پذیر نبوده است. همچنین تنها بخش هایی از این 
سامانه در دسترس عموم قرار دارد که این امر در برخی موارد 
غیرضروری تلقی   شده  است. هدف از ایجاد سامانه های رصد و 
پایش، نمایش عملکرد مجریان قوانین، مقررات و مصوبات برای 
عموم مردم است؛   درصورتی که مواردی مانند بودجه دریافتی 
ابلاغیه های  )مانند  بالادستی  اسناد  از  برخی  پروژه،  متولیان 
سازمان اداری و استخدامی کشور( و »ساختار شکست کار«۳ 
در دسترس عموم قرار نگیرد، آنگاه شفاف سازی ملی صورت 

نخواهد گرفت و سامانه به هدف اصلی خود نخواهد رسید.
پروژه های  پایش  و  رصد  سامانه  عملکرد  پیگیری  و  ساخت 
توسط  و  برون سپاری  به صورت  الکترونیک  دولت  اولویت دار 
پیمانکار خارج از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات صورت 
با  اطلاعات  فناوری  سازمان  اظهارات۴  براساس  است.  گرفته 
اطلاعات  فناوری  سازمان  با  پیمانکار  شرکت  قرارداد  اتمام 
در سال ۱۴۰۰، هیچ پشتیبانی فنی از این سامانه در دولت 
متولیان  از  بسیاری  دسترسی  و  نپذیرفت  صورت  سیزدهم 
پروژه ها به سامانه قطع شد و لذا به روزرسانی اطلاعات مربوط 

به پروژه ها از خردادماه سال ۱۴۰۰ صورت نگرفته  است.
این سامانه، امکان تعامل میان دستگاه های اجرایی متولی و 
همکار پروژه های اولویت دار با کارگروه بند »۴« را نیز فراهم 
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کرده است، به این صورت که این دستگاه ها موظف بوده اند تا 
ضمن بارگذاری منظم گزارش های پیشرفت پروژه در سامانه 
نظرات  اجرایی،  برنامه  بازنگری  به  نیاز  در صورت  فوق الذکر، 
تکمیلی خود را در سامانه مذکور ارائه دهند تا نسبت به آن در 

کارگروه بند »۴« تصمیم گیری شود. 
برخی پروژه ها براساس تجربه کاربران در سامانه های نام برده، 
مورد رصد قرار گرفته شده است. فرایند موفقیت این موضوع 
به نحوی است که اپراتور تعیین شده ازسوی سازمان فناوری 
سطح  پایین ترین  با  و  »کاربر«  نقش  در  ایران  اطلاعات 
دسترسی، وارد سامانه مدنظر شده و   درصورتی که بتواند بدون 
ایراد از خدمات ارائه شده در سامانه استفاده کند، آنگاه سامانه 
مذکور »موفق« تلقی می شود. این درصورتی است که تجربه 
با یکدیگر در زمان های مختلف، متفاوت است.  تمام کاربران 
می تواند  سازمان ها  خوداظهاری  تکیه  بر  و  رصد  از  نوع  این 

باعث ایجاد مشکلاتی در این زمینه شود.
میزان  تا  شده  است  مکلف    کشور  استخدامی  اداری  سازمان 
در  هیئت وزیران  ابلاغیه های  اجرایی  برنامه های  تحقق 
شاخص های  ارزیابی  در  را  الکترونیک  خدمات  سامانه های 
لحاظ  پروژه  همکار  و  متولی  اجرایی  دستگاه های  اختصاصی 
عملکرد  ارزیابی  نتایج  »انتشار  سامانه  در  موضوع  این  کند. 
بخش  در  و  سازمان  هر  تفکیک  به  اجرایی«۱  دستگاه های 

»هوشمند سازی« انجام شده است.  

3-2. ترسیم آخرین وضعیت 23 پروژه دولت الکترونیک
پایش ۲۳  و  براساس خوداظهاری سازمان ها در سامانه رصد 
واقعی  پیشرفت  درصد  الکترونیک،  دولت  اولویت دار  پروژه 
که  است  شایان ذکر  است .  شده  ارائه   ،۴ جدول  در  پروژه ها 

درصد پیشرفت برنامه ریزی شده تمام پروژه ها »۱۰۰ درصد« 
)ساماندهی  پروژه   ۳ تنها   ۱۴۰۲ سال  زمستان  تا  اما  است، 
دفاتر پیشخوان، استقرار پنجره واحد داده ها و اطلاعات کشور 
و نظام دسترسی به   آنها و استقرار بهره برداری از نظام جامع 
داشته اند.  درصد  واقعی ۱۰۰  پیشرفت  الکترونیک(  بانکداری 
پروژه ها  برای  شده  برنامه ریزی  پیشرفت  درصد  درصورتی که 
۱۰۰ درصد باشد، اما پروژه تکمیل نشده باشد؛ به معنای عدم 
پایبندی متولی پروژه به جدول زمان بندی و اقدامات اجرایی 

پروژه است.
پروژه ها در سامانه  پیشرفت  فرایند محاسبه درصد  همچنین 
ذکر شده طبق برنامه اجرایی، با برگزاری جلسات و استخراج 
در  اطلاعات،  فناوری  سازمان  پیمانکار  توسط  ریزفرایندها 
الکترونیک  دولت  اولویت دار  پروژه های  پایش  و  رصد  سامانه 
قرار می گرفتند. براساس سازمان پیمانکار با بررسی مستندات، 
و  داده  قرار  بررسی  مورد  را  شده  اعلام  پیشرفت  درصد های 
را در سامانه به صورت عمومی منتشر  میزان پیشرفت واقعی 

می کردند.
در فرایند رصد و پایش پروژه ها این امکان وجود داشته است 
که سازمان متولی پروژه، وظایف خود را به صورت کامل انجام 
در  اجرایی  بند های  از  یکی  یا  و  پروژه  اتمام  اما  باشد،  داده 
گرو انجام شدن وظایف یکی دیگر از سازمان های همکار بوده، 
در چنین مواردی به منظور جلوگیری از تضییع حق سازمان 
جداگانه  به صورت  سازمان  هر  کار  پیشرفت  درصد  متولی، 

محاسبه   شده  است.
با توجه به مشخص بودن وزن تمام بند های اجرایی در ساختار 
شکست کار و شفافیت نحوه محاسبه درصد پیشرفت، راه برای 

اعتراضات بی مورد نسبت به درصد اعلام مسدود شده است.

1. dolatsanj.aro.gov.ir
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ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی
در  اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد

جدول 4. درصد پیشرفت 23 پروژه اولویت دار دولت الکترونیک براساس خوداظهاری سازمان های متولی

درصد پیشرفت واقعی سازمان متولینام پروژهردیف
پروژه ها

70%شرکت ملی پست ایرانسامانه منحصربه فرد مکان محور اشخاص حقیقی و حقوقی1

50%سازمان ثبت احوالاستقرار هویت هوشمند اشخاص حقیقی2-1

75%سازمان ثبت اسناداستقرار هویت هوشمند اشخاص حقوقی2-2

استقرار و کاربردی شدن امضای الکترونیک در کلیه 3
تبادلات و اسناد

67%مرکز توسعه تجارت الکترونیکی

100%سازمان تنظیم مقرراتساماندهی دفاتر پیشخوان4

57%مرکز توسعه تجارت الکترونیکیبهره برداری کامل سامانه ستاد5

34%معاونت درمان وزارت بهداشتتوسعه و استقرار نظام جامع سلامت الکترونیک6

42%سازمان امور مالیاتی کشوربهره برداری از سامانه مالیات الکترونیک7

97%بیمه مرکزیایجاد نظام بیمه الکترونیک8-1

ایجاد پایگاه بیمه اجتماعی کشور8-2
سازمان تأمین اجتماعی، 

صندوق بازنشستگی کشوری 
و...

%84

بهره برداری از سامانه اعتبارسنجی مدارک آموزش رسمی 9
کشور

وزارت علوم، تحقیقات و 
96%فناوری

استقرار پنجره واحد داده ها و اطلاعات کشور و نظام 10
دسترسی به آنها

100%وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

65%وزارت اقتصاد و داراییاستقرار پنجره واحد صدور مجوزهای کشور11

51%سازمان فناوری اطلاعات ایراناستقرار پنجره واحد سامانه مدیریت زمین12

61%مرکز توسعه تجارت، گمرک و...استقرار پنجره واحد تجاری کشور13

64%وزارت امور اقتصادی و داراییاستقرار نظام خزانه داری الکترونیک کشور14

ایجاد سامانه یکپارچه خدمات دستگاه های اجرایی به 15
کارکنان

74%سازمان اداری و استخدامی

67%سازمان اداری و استخدامیایجاد سامانه جامع مدیریت نظام اداری و خدمات کشور16

استقرار سامانه یکپارچه حسابداری و مالی دستگاه های 17
اجرایی

95%وزارت امور اقتصادی و دارایی

91%سازمان فناوری اطلاعاتایجاد و استقرار سامانه جامع دولت همراه18

فراگیر سازی نظام الکترونیک تبادل اطلاعات و استعلامات19

سازمان فناوری اطلاعات ایران، 
کلیه دستگاه های اجرایی 

کشور، بانک ها و کسب و کارهای 
الکترونیک غیردولتی

%60

86%سازمان فناوری اطلاعات ایراناستقرار کارپوشه ملی ایرانیان20

100%بانک مرکزیاستقرار بهره برداری از نظام جامع بانکداری الکترونیک21

محرمانه-سامانه شناسایی و مبارزه با کالای قاچاق22

93%وزارت راه و شهرسازیاستقرار و بهره برداری از سامانه جامع حمل ونقل23
مأخذ: سازمان اداری و استخدامی کشور، ۱۴۰۲.
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جدول 5. میزان نیازمندی پروژه های اولویت دار به بودجه براساس خوداظهاری آنان

نیازمندی به بودجهنام پروژهردیف
متوسطسامانه منحصربه فرد مکان محور اشخاص حقیقی و حقوقی1

زیاداستقرار هویت هوشمند اشخاص حقیقی1-2

کماستقرار هویت هوشمند اشخاص حقوقی2-2

کماستقرار و کاربردی شدن امضای الکترونیک در کلیه تبادلات و اسناد3

کمساماندهی دفاتر پیشخوان4

کمبهره برداری کامل سامانه ستاد5

زیادتوسعه و استقرار نظام جامع سلامت الکترونیک6

کمبهره برداری از سامانه مالیات الکترونیک7

کمایجاد نظام بیمه الکترونیک8-1

عدم دسترسی1ایجاد پایگاه بیمه اجتماعی کشور8-2

متوسطبهره برداری از سامانه اعتبارسنجی مدارک آموزش رسمی کشور9

زیاداستقرار پنجره واحد داده ها و اطلاعات کشور و نظام دسترسی به آنها10

زیاداستقرار پنجره واحد صدور مجوزهای کشور11

کماستقرار پنجره واحد سامانه مدیریت زمین12

کماستقرار پنجره واحد تجاری کشور13

عدم دسترسیاستقرار نظام خزانه داری الکترونیک کشور14

کمایجاد سامانه یکپارچه خدمات دستگاه های اجرایی به کارکنان15

کمایجاد سامانه جامع مدیریت نظام اداری و خدمات کشور16

زیاداستقرار سامانه یکپارچه حسابداری و مالی دستگاه های اجرایی17

متوسطایجاد و استقرار سامانه جامع دولت همراه18

متوسطفراگیر سازی نظام الکترونیک تبادل اطلاعات و استعلامات19

زیاداستقرار کارپوشه ملی ایرانیان20

کماستقرار بهره برداری از نظام جامع بانکداری الکترونیک21

کمسامانه شناسایی و مبارزه با کالای قاچاق22

متوسطاستقرار و بهره برداری از سامانه جامع حمل ونقل23
مأخذ: سامانه رصد و پایش ۲۳ پروژه اولویت دار دولت الکترونیک )سازمان فناوری اطلاعات(، ۱۴۰۲.

۱. داده مربوطه در سامانه موجود نیست. 

سامانه رصد و پایش ۲۳ پروژه اولویت دار دولت الکترونیک، شاخص 
نیازمندی به بودجه را با ۳ وضعیت زیاد، متوســط و کم برای هر 
پروژه تعیین کرده است. در ۲6 درصد از پروژه های مذکور نیاز به 
بودجه »زیاد« اظهار  شده  است. در ۲۲ درصد از  آنها نیاز به بودجه 
»متوسط« و در 5۲ درصد از  آنها نیاز به بودجه »کم« اعلام  شده 
 اســت. مقدار نیازمندی به بودجه برای ۲ پروژه در سامانه سامانه 
رصد و پایش ۲۳ پروژه اولویت دار دولت الکترونیک مشخص نشده 

است. 
جدول 5، نمایشــگر میزان نیاز ســازمان ها به بودجه براســاس 

خود اظهاری آنان در ســامانه رصد و پایش ۲۳ پــروژه اولویت دار 
دولت الکترونیک است. این نوع مقایسه می تواند گمراه کننده تلقی 
شود. زیرا نمایانگر نیازمندی همه پروژه ها به بودجه )حتی به میزان 
کم( است. همچنین مشخص نیست که منظور از اصطلاح و مقدار 
»کم«، »متوسط« و »زیاد« در سامانه فوق الذکر چیست و مبنای 
محاسباتی آن چگونه بوده و توسط کدام دستگاه و نهاد تعیین  شده 
 است. شایان ذکر است که این بخش از پایش وضعیت پروژه ها طبق 
خوداظهاری سازمان های متولی تکمیل می شده است و با توجه به 

عدم راستی آزمایی آنان، داده های در اختیار قابل استناد نیستند.
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ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی
در  اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد

در قسمتی دیگر از سامانه رصد و پایش ۲۳ پروژه اولویت دار 
دولت الکترونیک به پوشش خدمات مربوط به هر پروژه اشاره   
شده  است. منظور از پوشش خدمات، »میزان عملیاتی بودن 
خدمات ارائه شده در سامانه های پروژه« است. به بیان ساده تر 

میزان  ارائه شده،  خدمات  بودن  عملیاتی  میزان  از  منظور 
برای  پروژه  هر  در  بهره برداری  سطح  در  ارائه شده  خدمات 
در  سامانه  هر  برای  خدمت  پوشش  میزان  است.  شهروندان 

جدول 6، آورده   شده  است. 

جدول 6. میزان پوشش هر خدمت براساس خوداظهاری در سامانه رصد و پایش 23 پروژه اولویت دار دولت الکترونیک

پوشش خدماتنام پروژهردیف

67%سامانه منحصربه فرد مکان محور اشخاص حقیقی و حقوقی1

96%استقرار هویت هوشمند اشخاص حقیقی1-2

96%استقرار هویت هوشمند اشخاص حقوقی2-2

100%استقرار و کاربردی شدن امضای الکترونیک در کلیه تبادلات و اسناد3

68%ساماندهی دفاتر پیشخوان4

100%بهره برداری کامل سامانه ستاد5

100%توسعه و استقرار نظام جامع سلامت الکترونیک6

73%بهره برداری از سامانه مالیات الکترونیک7

100%ایجاد نظام بیمه الکترونیک8-1

0%ایجاد پایگاه بیمه اجتماعی کشور8-2

90%بهره برداری از سامانه اعتبارسنجی مدارک آموزش رسمی کشور9

12%استقرار پنجره واحد داده ها و اطلاعات کشور و نظام دسترسی به آنها10

0%استقرار پنجره واحد صدور مجوزهای کشور11

0%استقرار پنجره واحد سامانه مدیریت زمین12

0%استقرار پنجره واحد تجاری کشور13

0%استقرار نظام خزانه داری الکترونیک کشور14

60%ایجاد سامانه یکپارچه خدمات دستگاه های اجرایی به کارکنان15

60%ایجاد سامانه جامع مدیریت نظام اداری و خدمات کشور16

0%استقرار سامانه یکپارچه حسابداری و مالی دستگاه های اجرایی17

0%ایجاد و استقرار سامانه جامع دولت همراه18

0%فراگیر سازی نظام الکترونیک تبادل اطلاعات و استعلامات19

0%استقرار کارپوشه ملی ایرانیان20

100%استقرار بهره برداری از نظام جامع بانکداری الکترونیک21

0%سامانه شناسایی و مبارزه با کالای قاچاق22

0%استقرار و بهره برداری از سامانه جامع حمل ونقل23
مأخذ: همان.
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۳. فرایند رصد و پایش 2۳ پروژه اولویت دار دولت الكترونیک
چالش های  و  پایش  و  رصد  فرایند  بررسی  به  بخش  این  در 
فرایند مذکور پرداخته   شده  است. نحوه پایش پروژه ها، عملکرد 
پروژه های  پایش   و  رصد  سامانه  ایجاد  پروژه ها،  رصد  متولی 
الویت دار و پیمانکاران به کار گرفته شده در این قسمت مورد 

اشاره قرار گرفته است. 

1-3. تشریح فرایند رصد و پایش بر 23 پروژه
توسط  اطلاعات  فناوری  سازمان  وظایف  ابلاغ  از  پس 
با  اطلاعات  فناوری  سازمان   ،۱۳98 سال  در  هیئت وزیران 
قرارداد  فوق الذکر  پروژه های  پایش  و  رصد  برای  پیمانکار   ۳
همکاری منعقد کرد. پس از گذشت زمان و براساس عملکرد 
پیمانکاران، سازمان فناوری اطلاعات تنها با یکی از این سه 
پیمانکار قرار داد را تمدید کرد. این پیمانکار، سامانه رصد و 
پیاده سازی  را  الکترونیک  دولت  اولویت دار  پروژه   ۲۳ پایش 
را  پروژه   ۲۳ متولی  سازمان های  با  تعامل  وظیفه  و  کرده 
به عهده گرفت. تعاملات لازم با کلیه سازمان های متولی پروژه 
در بستر این سامانه انجام می گرفته  است، به این صورت که 
در موعد اعلام گزارش پیشرفت پروژه ها، سازمان متولی میزان 
را  نیاز  مورد  و مستندات  اعلام  را  اقدامات  پیشرفت شکست 
درصد  راستی آزمایی  پایانی  مرحله  می کرده  است.  بارگذاری 
پیشرفت اعلام شده توسط کارشناس کنترل پروژه است که 

پس از آن درصدها نهایی شده و گزارش داده  می شود. 
با  تعامل  پروژه  پایش ۲۳  و  پیمانکار رصد  درمجموع وظیفه 
سازمان های متولی، تکمیل مدارک و تعیین محدوده و درصد 
جلسات  براساس  است.  بوده  اولویت دار  پروژه های  پیشرفت 
برگزار شده، این پیمانکار در راستای انجام رصد و پایش این 
پروژه ها با ۲5 سازمان و دستگاه متولی و ۱۲5 سازمان همکار 
پروژه در تعامل بوده است. براساس اظهارات سازمان فناوری 
اطلاعات و پیمانکار سامانه، پایش این ۲۳ پروژه دیگر صورت 
نمی گیرد. در خردادماه سال ۱۴۰۰ و ابتدای دولت سیزدهم با 

احساس نیاز به بازنگری پروژه ها، وظیفه رصد، پایش و تکمیل 
پروژه ها نیز مبهم و مختومه اعلام شد و پس از آن اولویت های 
دولت الکترونیک در قالب ۲۰ پروژه پیشران دولت هوشمند 

توسط شورای اجرایی فناوری اطلاعات معرفی شد.

دولت  پایش  و  رصد  فرایند  معایب  تشریح   .3-2
الکترونیک

 ارائه چالش های غیرمرتبط با پروژه توسط سازمان های 
متولی پروژه به پیمانکار: در بسیاری از موارد سازمان های 
متولی و همکار پروژه، دلایل غیرمرتبط را به عنوان علل عدم 
تکمیل پروژه ها به سازمان فناوری اطلاعات ایران به عنوان ناظر 
در فرایند رصد و پایش معرفی کردند. با توجه به این موضوع 
فناوری  سازمان  توسط  شده  ارائه  دلایل  صحت سنجی  که 
از  بسیاری  در  است؛  هزینه  و  زمان  صرف  نیازمند  اطلاعات 
چالش ها  به  مربوط  خوداظهاری های  صحت سنجی  مواقع 
ازجمله  کافی  بودجه  دریافت  عدم  است.  نپذیرفته  صورت 
از  بسیاری  در  که  شد  تلقی  سازمان ها  مشترک  چالش های 
آنان دلیل کافی مبنی بر عدم تکمیل پروژه نیست. بسیاری از 
سازمان ها سعی در توجیه سوء مدیریت پروژه خود با استفاده 
این  بروز  دلیل  مهم ترین  داشتند.  را  مالی  کمبود  دلایل  از 
چالش، اتکا به خوداظهاری سازمان ها در فرایند رصد و پایش 
آنان  راهکار های حل  و  چالش ها  سازمان ها،  که  زمانی  است. 
از صحت  نمی توان  منتشر می کنند  به صورت خوداظهاری  را 
آنان پیش از فرایند صحت سنجی اطمینان حاصل کرد. به علت 
کمبود زیرساخت و منابع مالی و انسانی توسط سازمان های 
صحت سنجی  الکترونیک،  دولت  اولویت دار  پروژه های  ناظر 
صورت  سازمان ها  خوداظهاری  تحت عنوان  ارائه شده  موارد 

نپذیرفته است. 
 نامرتبط بودن راهکار های ارائه شده توسط سازمان های 
متولی با چالش های مطرح شده توسط آنان: سازمان های 

هریک از سازمان ها، چالش های انجام نشدن پروژه های محوله و 
راهکاری های متناسب با هر چالش را در سامانه رصد و پایش ۲۳ 
پروژه اولویت دار دولت الکترونیک به عنوان چالش خوداظهارانه قرار 
داده اند. ازجمله مشکل و چالش های مشترک براساس خوداظهاری 
در پروژه ها می توان به »عدم همکاری دســتگاه ها در ارائه داده و 

اطلاعات«، »عدم تخصیص بودجه کافی«، »عدم وجود هماهنگی 
میان دســتگاهی«، »عدم وجود برنامه توافقی و صحیح«، »عدم 
وجود زیرساخت مناسب« و »عدم همکاری مناسب دستگاه های 

مربوطه در حوزه استعلام هویت« اشاره کرد. 
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ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی
در  اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد

متولی در بسیاری از موارد، برای رفع چالش های مطرح شده 
پایش،  و  رصد  فرایند  بر  ناظر  نهاد های  به  خودشان  توسط 
سامانه  در  مثال  برای  می دهند.  ارائه  غیرمرتبط  راهکارهای 
حقیقی«،  اشخاص  هوشمند  هویت  »استقرار  پروژه  ذیل 
فضای  در  واقعی  هویت  احراز  جهت  قانونی  »الزامات  راهکار 
ارتباطی  موضوع  این  درصورتی که  شده  است.  ارائه  مجازی« 
با تنها چالش ارائه شده که »نبود بودجه جهت تکمیل پروژه 
اطلاعات نسبی و سببی و درنتیجه تأخیر در اجرای آن« است، 
سببی  ارتباطات  تشخیص  به  مربوط  ارائه شده  چالش  ندارد. 
این  رفع  برای  ارائه شده  راهکار  درصورتی که  است ،  نسبی  و 
چالش مربوط به حوزه این پروژه نیست. گذشته از آن منظور 
توسط  ارائه شده  راهکار  در  واقعی«  هویت  »احراز  عبارت  از 

سازمان متولی )سازمان ثبت احوال کشور( مشخص نیست. 
به  توجه  با  پروژه ها  نظارت  و  رصد  در  پیچیدگی   
آنکه  به  توجه  با  آنها:  پیشرفت  میزان  خود اظهاری 
بوده  قابل توجه  پیچیدگی  دارای  الکترونیک  دولت  پروژه های 
و چند سازمان در انجام   هریک از   آنها دخیل بوده است، در 
برخی موارد دلیل عدم پیشرفت کار از جانب متولی قصور سایر 
سازمان های همکاری معرفی   شده  است. مسئله حائز اهمیت 
در این زمینه، شیوه صحت سنجی ادعای مطرح شده است که 
با توجه به حجم پروژه های تحت بررسی   به نظر می رسد کسب 
پروژه   ۲۳ پایش  و  رصد  فرایند  در  باره  این  در  دقیق  اطلاع 

دارای اولویت دولت الکترونیک امکان پذیر نبوده است.
بر  نظارت  امکان  عدم  و  ملی  پروژه های  زیاد  تعداد   
پروژه های  بالای  تعداد  به  توجه  با  براساس  آنان:  تمامی 
و  مداوم  رصد  امکان  آنها  موضوع    گستردگی  و  اولویت دار 
اندازه  و  محدوده  نداشت. همچنین  وجود  آنان  میان  یکسان 
برخی از پروژه ها بسیار گسترده تر از پروژه های دیگر بوده که 
این امر نیازمند توجه و فرایند رصد متفاوتی بوده است. برای 
مثال، برخی از پروژه های اولویت دار دولت الکترونیک از ابتدای 
ذکر    به  نیازی  و  رسیده  بودند  اتمام  به  عملًا  نظارت  شروع 
آنها ذیل پروژه های اولویت دار دولت الکترونیک در سطح ملی 
پروژه های  به  مواردی  اضافه شدن چنین  نتیجه   است.  نبوده 
اولویت دار دولت الکترونیک، افزایش هزینه های مالی و نیروی 

انسانی بوده است.
 عدم اطلاع بسیاری از سازمان های ذی نفع از وظایف 
شرح  با  ابتدا  از  پروژه  ذی نفع  سازمان های  از  برخی  خود: 
پروژه  محدوده  و  زمان بندی ها  کار،  ساختار شکست  وظایف، 

آشنا نبودند و فشار این امر متوجه پیمانکار بوده است و لازم 
بوده تا پیمانکار اسناد مرتبط با سازمان را جمع آوری و ارائه 

کند.
 ایرادهای شکلی سامانه: سامانه رصد و پایش ۲۳ پروژه 
اولویت دار دولت الکترونیک دارای ایرادهای جزئی است. وجود 
رساله های ناقص دکتری ، به عنوان محتواهای علمی در سامانه، 
برخی  نمایش  پروژه ها، عدم  برخی  بودن چالش های  تکراری 
قسمت ها در سامانه و نمایش برخی قسمت های نامرتبط مانند 
»دیوان محاسبات« ازجمله ایرادهای شکلی این سامانه تلقی 

می شود.  
علاوه بر  اطلاعات  فناوری  سازمان  منظور:  و  ناظر  اتحاد   
الکترونیک،  اولویت دار دولت  پروژه  پایش ۲۳  و  وظیفه رصد 
تعیین  نیز  اولویت دار  پروژه  چند  مجری  و  متولی  به عنوان 
و  ناظر  شدن  یکی  به معنای  منظور  و  ناظر  اتحاد  شد. 
نظارت شونده، یکی از موقعیت های شکل گیری تعارض منافع 
در سازمان هاست و احتمال کاهش کارآمدی در انجام وظایف 
استقرار  پروژه »ایجاد و  نمونه در  برای  بالا می برد.  را  محوله 
فناوری  »سازمان  آن  متولی  که  همراه«  دولت  جامع  سامانه 

اطلاعات« است، وجود این موقعیت مشهود است.
 تقدم و   تأخر برخی پروژه ها: برخی از پروژه های تعیین 
الکترونیک«  دولت  اولویت دار  »پروژه های  تحت عنوان  شده 
بروز  باعث  اول  پروژه  تکمیل  عدم  هستند.  یکدیگر  مکمل 
مسائل فراوان در فرایند تکمیل دیگر پروژه ها خواهد شد. برای 
اشخاص  هوشمند  هویت  »استقرار  پروژه  که  زمانی  تا  مثال 
حقیقی« انجام و پایگاه داده مربوطه تکمیل نشود؛ پروژه »ارائه 
تکمیل  امکان  نیز  کارکنان«  به  اجرایی  دستگاه های  خدمت 
ندارد. دلیل این امر نیازمندی استفاده از ظرفیت های سازمان 
ثبت احوال کشور و پایگاه اطلاعاتی مستقر در آن سازمان در 
فرایند تکمیل بسیاری از پروژه ها ازجمله پروژه فوق الذکر است. 
در مدل مفهومی قرار داده شده در سامانه رصد و پایش ۲۳ 
فناوری  به سازمان  متعلق  الکترونیک  اولویت دار دولت  پروژه 
اطلاعات نیز سازمان ثبت احوال کشور و پایگاه داده مربوط به 
به عنوان  حقیقی«  اشخاص  هوشمند  هویت  »استقرار  پروژه 
یکی از دستگاه های همکار و متولی پروژه قرار داده شده که 
خود باعث بروز سردرگمی برای متولیان پروژه ها خواهد شد. 

گفته  که  همان طور  پروژه ها:  دوره ای  بازنگری  عدم   
دولت  اولویت دار  پروژه های  تکمیل  پایش  و  فرایند رصد  شد 
الکترونیک از سال ۱۳98 شروع و تا سال ۱۴۰۰ ادامه داشت. 
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4. پروژه های پیشران توسعه دولت هوشمند

وزارت  اختیارات  و  »وظایف  قانون   ۱)۴( ماده  به  استناد  با 
ارتباطات و فناوری اطلاعات«، ماده )5(۲ »اساسنامه شورای 
اجرایی فناوری اطلاعات« و مصوبات شورای اجرایی فناوری 
با  شورا  این  برگزار شده  جلسه  بیست وششمین  در    اطلاعات 
موضوع »ارتقای رتبه در شاخص های توسعه دولت الکترونیکی« 

تأیید  به   ۱۴۰۲/۰8/۱۳ ۱۴۳۲۲۲مورخ  شماره  نامه  طی  که 
رئیس جمهور رسیده؛ ۲۰ پروژه پیشران دولت هوشمند به شرح 
جدول 7، در دستور کار دولت جهت تکمیل و بهره برداری قرار 

گرفته است. 

در طی این ۲ سال بسیاری از پروژه ها به مرحله بهره برداری 
رسیده و دیگر نیازی به رصد آنان به منظور رفع مسائل تکمیل 
آنان نبود، اما منشور پروژه، جدول اقدامات اجرایی و ساختار 
شکست کار هیچ کدام از پروژه های یاد شده در طی این زمان 

اصلاح نشد.
ناظر  نهاد  به عنوان  برنامه وبودجه   عدم ورود سازمان   
به موضوعات مالی: مشهود است که موضوعات مالی یکی از 
ابزار های کاربردی تمام دولت ها برای اصلاح عملکرد آنان در 
جهان است، اما در فرایند رصد و پایش ۲۳ پروژه اولویت دار 
دولت الکترونیک از ظرفیت های سازمان   برنامه وبودجه کشور 
مصوبات،  از  هیچ کدام  در  است.  نشده  استفاده  این حوزه  در 
بودجه  پلکانی  تخصیص  به  دولت  آیین نامه های  و  ابلاغیه ها 

پلکانی،  تخصیص  از  منظور  است.  نشده  اشاره  سازمان ها  به 
از  هریک  کار    پیشرفت  درصد  براساس  بودجه  تخصیص 

پروژه هاست. 
 عدم اعلام توقف به روزرسانی اقدامات مربوط به رصد 
و پایش در سامانه مربوطه: عدم به روزرسانی و پایان توسعه 
طریق  از  باید  حتماً  دولتی  سامانه های  از  فنی  پشتیبانی  و 
با  برسد.  عموم  اطلاع  به  دیگر  روش های  از  یا  درگاه  همان 
وجود تأخیر در به روزرسانی بیش از دوساله از سامانه پایش 
و رصد ۲۳ پروژه اولویت دار، عدم به روزرسانی و پایان نظارت 
و  نشده  اعلام  مخاطبین  به  سامانه ها  از  هیچ کدام  در  پروژه 
عدم  یا  ادامه  درخصوص  مختلف    خبرگزاری های  در  همواره 
ادامه یافتن رصد و نظارت این پروژه، بحث وجود داشته است.

۱. ماده )۴( - به منظور سیاســت گذاری و تدوین راهبردهای ملی در قلمرو فناوری  اطلاعات، تدوین برنامه های میان مدت و بلندمدت برای توســعه پژوهش های بنیادی و  کاربردی در قلمرو 
فناوری اطلاعات و همچنین گسترش کاربری فناوری اطلاعات و  ارتباطات در کشور و برنامه های توسعه بخش های مختلف، شورای عالی فناوری اطلاعات  با استفاده از امکانات و نیروی 
انسانی دفتر مدیریت و تجهیز منابع اطلاعات وزارت  ارتباطات و فناوری اطلاعات و در چارچوب سیاست های کلی نظام تشکیل می گردد.  تصمیمات شورا با رعایت سیاست های کلی 

نظام در چارچوب قوانین و مقررات پس از تأیید  رئیس جمهور توسط وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات ابلاغ می گردد و مسئولیت و  نظارت بر حسن اجرای آن به عهده وی خواهد بود.
۲. ماده  )5( ـ تصمیمات شورا با رعایت سیاست های کلی نظام و مصوبات شورای  عالی فضای مجازی و در چارچوب قوانین و مقررات، پس از تأیید رئیس جمهور توسط وزیر ارتباطات 

و فناوری اطلاعات ابلاغ می گردد و مسئولیت نظارت بر حسن اجرای آن برعهده وی خواهد بود.
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ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی
در  اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد

جدول 7. پروژه های پیشران دولت هوشمند

متولینام پروژهردیف

وزارت علوم، تحقیقات و فناوریسکوی هوشمند خدمات آموزش عالی کشور1

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکیسلامت هوشمند2

سازمان امور مالیاتی کشورمالیات هوشمند و توسعه سامانه مؤدیان 3

وزارت راه و شهرسازیتوسعه سامانه املاک و اسکان و هوشمند سازی آن4

سازمان ثبت احوال کشورپایگاه خانواده و خانوار5

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعیخدمات هوشمند رفاهی6

وزارت نیروخدمات هوشمند حوزه انرژی7

سازمان فناوری اطلاعات ایرانشبکه ابری هوشمند دولت )ابردولت(8

معاونت فناوری اطلاعات فرماندهی نیروی انتظامی پلیس هوشمند9
جمهوری اسلامی ایران

ستاد مقابله با مفاسد اقتصادی )بهره بردار( و هوشمندسازی سامانه مدیریت یکپارچه زمین10
سازمان فناوری اطلاعات ایران )مجری(

مرکز آمار ایرانهوشمندسازی نظام آماری11

وزارت صنعت، معدن و تجارتهوشمندسازی سامانه جامع تجارت12

وزارت جهاد کشاورزیخدمات هوشمند حوزه کشاورزی13

وزارت امور اقتصادی و داراییهوشمندسازی درگاه ملی صدور مجوز ها14

وزارت کشورسکوی مدیریت هوشمند خدمات شهری15

سازمان   برنامه وبودجه کشورسکوی هوشمند مالی دولت16

نهاد ریاست جمهوری )بهره بردار( و وزارت سامانه هوشمند پایش اطلاعات کلان دولت17
ارتباطات و فناوری اطلاعات )مجری(

سازمان اداری و استخدامی کشورسکوی هوشمند اداری دولت18

وزارت امور اقتصادی و دارایینئوبانک )بانکداری هوشمند(19

مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیهخدمات هوشمند فضایی20

مأخذ: سازمان فناوری اطلاعات، ۱۴۰۲.
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برخی از پروژه های تعریف شده توسط شــورای اجرایی فناوری 
اطلاعات تحت عنوان »پروژه های پیشــران دولت هوشــمند« با 
»پروژه های اولویت دار دولت الکترونیک« یکسان هستند و از دلایل 
قرارگیری این پروژه ها در برنامه پروژه های پیشران دولت هوشمند 

می توان به تأکید بر اتمام آنان اشاره کرد. 
تفاوت چشمگیر پروژه های پیشران دولت هوشمند با پروژه های 
اولویت دار در شیوه تدوین اسناد مدیریتی و راهبردی است. در ماده 
)۲( مصوبه شــماره )۳( تصویب نامه جلسه بیست وششم شورای 
اجرایی فناوری اطلاعات مقرر شــد تا تمام دستگاه های مجری 
پروژه های ابلاغــی، برنامه اقدامات اجرایــی و جدول زمان بندی 
هر پروژه را به دبیرخانــه کمیته هوشمند ســازی اعلام نمایند. 
درصورتی که در بحث پروژه های اولویــت دار دولت الکترونیک، 
مواردی مانند جــدول اقدامات اجرایی، اهــداف و موارد مربوطه 
توسط سازمان اداری و اســتخدامی کشور به دستگاه های متولی 

ابلاغ شد.
از شباهت های پروژه های پیشــران دولت هوشمند و پروژه های 
اولویت دار دولــت الکترونیک می توان بــه اهمیت و نقش رئیس 
سازمان  برنامه وبودجه کشور، رئیس سازمان اداری و استخدامی 
و وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اشــاره کــرد. در پروژه های 
اولویت دار دولــت الکترونیک افــراد فوق الذکــر در کارگروهی 
تحت عنــوان »کارگــروه بنــد »۴« مصوبه شــماره ۱۰58۱6/

ت5۴6۰7ه هیئت وزیران« و در پروژه های پیشران دولت هوشمند 
براساس »تبصره »۲« ماده )۲( مصوبه شماره )۳( بیست وششمین 
جلسه شورای اجرایی فناوری اطلاعات« مسئول تأیید، مخالفت یا 

اصلاح برنامه های اجرایی هر پروژه هستند.  
براساس ماده )۴( مصوبه شماره )۳( بیست وششمین جلسه شورای 

اجرایی فناوری اطلاعات، سازمان فناوری اطلاعات تنها موظف به 
ساخت، نگهداری و ارائه دسترســی به مجریان پروژه جهت درج 
اطلاعات مربوط به هر پروژه در سامانه مربوطه خواهد بود، اما در 
فرایند رصد و پایش پروژه های اولویت دار دولت الکترونیک، سازمان 
فناوری اطلاعات علاوه بر ساخت و نگهداری سامانه مربوطه برای 
مجریان پروژه جهت ثبت اطلاعات مربوط بــه هر پروژه، وظیفه 
صحت سنجی اطلاعات وارده توسط متولیان هر پروژه در سامانه 
رصد و پایش ۲۳ پروژه اولویت دار دولت الکترونیک را  بر عهده داشت 
و همان طور که پیشتر شرح داده شــد؛ این وظیفه به پیمانکاران 
به کار گرفته شده توسط ســازمان فناوری اطلاعات تفویض شد. 
صحت ســنجی اطلاعات وارده در ســامانه مربوط به پروژه های 
پیشران دولت هوشــمند  بر عهده کمیته نظارتی هوشمند سازی 
)سازمان  برنامه وبودجه کشور، سازمان اداری و استخدامی کشور و 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات( است و بررسی باید به صورت 

ماهیانه صورت گیرد. 
ســازمان  برنامه وبودجــه کشــور در مــاده )5( مصوبــه )۳( 
بیست وششمین جلسه شــورای اجرایی فناوری اطلاعات موظف 
به پیش بینی اعتبارات لازم و سازوکار تخصیص به هنگام و متمرکز 
توسط کمیته نظارتی برای تحقق اهداف پروژه های پیشران دولت 

هوشمند در لوایح بودجه  شده  است. 
پروژه های ابلاغی شماره )۲(، )۳(، )۴(، )5(، )۱۰(، )۱۲(، )۱۴(، 
)۱7( و )۲۰( به نحوی پروژه هایی محســوب  می شود که پیش از 
این در دستور کار نهادها وجود داشــته است و از دلایل ثبت آنان 
در لیست پروژه های پیشران دولت هوشمند می توان به تأکید بر 
نیاز کشور به تکمیل آنان اشاره کرد. شــکل ۱، نمایانگر وضعیت 

پروژه های پیشران دولت هوشمند از منظر تکرار آنان است: 
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شکل 1. مقایسه پروژه های پیشران دولت هوشمند

تعریف  پروژه های  از  درصد   ۴5 شد  مشاهده  که  همان طور 
شده در مصوبه شماره )۳( جلسه بیست وششم شورای اجرایی 
فناوری اطلاعات تکراری بوده است. در جدول 8، نمونه مشابه 

دولت  اولویت دار  پروژه های  لیست  در  فوق الذکر  پروژه های 
الکترونیک قرار داده  شده  است. 
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جدول 8. مشابهت یابی پروژه های پیشران دولت هوشمند و اولویت دار دولت الکترونیک

پروژه های مشابه )در 23 پروژه دارای اولویت دولت الکترونیک(نام پروژه / پروژه های پیشران دولت هوشمندردیف

توسعه و استقرار نظام جامع سلامت الکترونیک سلامت هوشمند 1
)پروژه شماره 6 اولویت دار دولت الکترونیک(

بهره برداری از سامانه مالیات الکترونیک مالیات هوشمند و توسعه سامانه مؤدیان 2
)پروژه شماره 8 اولویت دار دولت الکترونیک(

آن 3 هوشمند سازی  و  اسکان  و  املاک  سامانه  توسعه 
سامانه ملی املاک و اسکان کشور

 )تصویب نامه شماره 30327/ت56766ه مصوب 
1399/03/21 هیئت وزیران(

بند »3« پروژه استقرار هویت هوشمند اشخاص حقیقی )پروژه پایگاه خانواده و خانوار4
شماره 2 اولویت دار دولت الکترونیک(

استقرار پنجره واحد سامانه مدیریت زمین هوشمندسازی سامانه مدیریت یکپارچه زمین5
)پروژه شماره 12 اولویت دار دولت الکترونیک(

استقرار پنجره واحد تجاری کشور هوشمندسازی سامانه جامع تجارت6
)پروژه شماره 13 اولویت دار دولت الکترونیک(

استقرار پنجره واحد صدور مجوزهای کشور هوشمندسازی درگاه ملی صدور مجوز ها 7
)پروژه شماره 11 اولویت دار دولت الکترونیک(

سامانه پایش اطلاعات کلان دولت )بخش )4( ماده )5(1 مصوبه سامانه هوشمند پایش اطلاعات کلان دولت 8
جلسه بیست وسوم شورای اجرایی فناوری اطلاعات کشور(

سامانه »خدمات قضایی من« در درگاه خدمات الکترونیک قضایی2خدمات هوشمند قضایی9

 

۱. کلیه دستگاه هاي اجرایي ملي مکلفند داشبورد اطلاعات مدیریتي جامع بخش خود را ظرف ۴ ماه ایجاد و به بهره برداري رسانده و به سامانه پایش اطلاعات کلان دولت 
متصل نمایند. وزارت ارتباطات و فناوري اطلاعات سامانه پایش اطلاعات کلان دولت را ظرف 6 ماه تکمیل و در دسترس اعضاي هیئت وزیران قرار دهد.

2. https://adliran.ir

9 پروژه ثبت شده در لیست پروژه های پیشران دولت هوشمند 
در گذشته و در برنامه ها و پروژه های دیگر تعریف شده و پروژه 
ادامه  استمرار  که  است  ذکر  شایان  نمی شود.  تلقی  جدیدی 
فرایند پروژه های مذکور و پایگاه های داده   آنها و هر اقدامی که 
به تکمیل پروژه های مربوطه شود،  در زمینه گسترش  منجر 
قلمداد  اما  است،  اهمیت  دارای  کشور  در  الکترونیک  دولت 
کردن پروژه های ناتمام سالیان گذشته تحت عنوان پروژه های 
نظیر  سازمان هایی  نظارتی  قلمرو  گسترش  ایجاد  باعث  ملی 
موضوع  همین  که  شده  اطلاعات  فناوری  و  ارتباطات  وزارت 

پروژه ها  باقی  بر  نظارتی  دیدگاه  و  تمرکز  کاهش  به  منجر 
پروژه های  انتخاب  از  اگر پیش  خواهد شد. شایان ذکر است 
دارای اولویت، معیارهای انتخاب مشخص نباشند با توجه به 
اعمال نفوذ دستگاه های مختلف ممکن است مواردی که دارای 
اهمیت قابل توجهی نیستند نیز به عنوان اولویت انتخاب شوند، 
که برای حل این مسئله باید قبل از انتخاب، ابتدا معیارهای 
گیرند  قرار  دسته بندی  این  در  است  قرار  که  پروژه هایی 

مشخص شوند. 
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5. تحلیل و نتیجه گیری

باید  مختلف  حوزه های  در  سیاست گذاری  به منظور  دولت ها 
برنامه های  و  سیاست ها  ارائه  به منظور  گذشته  تجربیات  از 
کارآمدتر و اجرای بهتر این سیاست ها استفاده کنند. این قاعده 
در رابطه با سیاست گذاری حوزه دولت الکترونیک در ایران نیز 
صادق است. این گزارش به چیستی دولت الکترونیک، تاریخچه 
توجه  با  آن  از  بهره برداری  و  استفاده  در جهان،  آن  پیدایش 
به قوانین توسعه در ایران، نهاد های داخلی تأثیرگذار در این 
حوزه، پروژه های اولویت دار دولت الکترونیک و مسائل مربوط 
به آن و   درنهایت پروژه های پیشران دولت هوشمند و استفاده از 
تجارب کسب شده در فرایند رصد و پایش پروژه های اولویت دار 
دولت الکترونیک در رفع مسائل مربوط به پروژه های پیشران 
دولت هوشمند پرداخته  است. هدف از تدوین گزارش حاضر، 
استفاده از تجربیات مدیریتی مربوط به فرایندهای انتخاب و 
رصد »پروژه های اولویت دار دولت الکترونیک« و استفاده از آنان 
در فرایند های مربوط به »پروژه های پیشران دولت هوشمند« 
این تفاسیر، موارد زیر در تحلیل و بررسی  به  با توجه  است. 
شده  احصا  الکترونیک«  دولت  اولویت دار  پروژه های  »فرایند 
پیشران  پروژه های  به  مربوط  رفع مسائل  برای  راهکار هایی  و 
پروژه های  پایش  فرایند  تجربیات  به  توجه  با  دولت هوشمند 
برخی  تکرار  از  جلوگیری  جهت  الکترونیک  دولت  اولویت دار 

اشتباهات گذشته، پیشنهاد   شده  است. 
پروژه های  پایش  و  رصد  فرایند  در  شده  شناسایی  مسائل 
اولویت دار دولت الکترونیک شامل »ارائه چالش های غیرمرتبط 
بودن  »نامرتبط  پروژه«،  متولی  سازمان های  توسط  پروژه  به 
راهکار های ارائه شده توسط سازمان های متولی به چالش های 
مطرح شده توسط آنان«، »جهت گیری و احاله وظایف قانونی 
تسهیل  راستای  در  دستگاه ها  باقی  به  متولی  سازمان های 
وظایف«، »عدم تفاوت میان )چالش( و )راهکار( در داده های 
پروژه های  زیاد  »تعداد  سازمان ها«،  توسط  شده  اظهار  خود 
بسیاری  اطلاع  »عدم  آنان«  تمامی  رصد  امکان  عدم  و  ملی 
رصد  سامانه  »ضعف  وظایف شان«،  از  ذی نفع  سازمان های  از 
و پایش ۲۳ پروژه اولویت دار دولت الکترونیک«، »اتحاد ناظر 
در  اجرایی  دستگاه های  فعالیت  پایش  فرایند  در  منظور  و 
پروژه های اولویت دار دولت الکترونیک«، »عدم رعایت تقدم و   
تأخر برخی پروژه ها نسبت به یکدیگر«، »عدم بازنگری دوره ای 

۱. منظور از شاخص های بومی و بین المللی شاخص های تعیین شده توسط وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات است. شاخص هایی نظیر شاخص های اتحادیه بین المللی 
مخابرات سازمان ملل و شاخص های بومی منتشر شده توسط شورای اجرایی فناوری اطلاعات ازجمله این موارد است. 

پروژه ها«، »عدم ورود سازمان   برنامه وبودجه به عنوان نهاد ناظر 
به موضوعات مالی« و »عدم اعلام توقف به روزرسانی اقدامات 
مربوط به رصد و پایش در سامانه مربوطه« است. با توجه به 
موارد فوق مسائل مربوط به پروژه های پیشران دولت هوشمند 
به همراه راهکار هایی برای رفع آنان در ادامه آورده   شده  است. 

1-5. تعدد و تکراری بودن پروژه ها
پروژه های اولویت دار در   هریک از حوزه های دولتی باید سقف 
به  می توان  امر  این  دلایل  ازجمله  باشند.  داشته   محدودی 
دشواری فرایند پایش پروژه ها اشاره کرد. پروژه های اولویت دار 
نیازمند  و  شده  محسوب  »ابرپروژه«  ملی،  و  کلان  سطح  در 
منابع مالی، زمانی و نیروی انسانی زیادی جهت پایش مداوم در 
بازه های زمانی مشخص است. به دلیل عدم وجود زیرساخت های 
از  از پروژه های تکراری  تا بسیاری  مناسب، پیشنهاد می شود 
شود. ضمن  هوشمند حذف  دولت  پیشران  پروژه های  لیست 
اینکه بسیاری از پروژه های تکراری پیشران دولت هوشمند که 
گرفته   قرار  الکترونیک  دولت  اولویت دار  پروژه های  لیست  در 
بودند نیز خود پروژه مستقلی است که طبق مصوبات و قوانینی 
در گذشته در دستور ساخت و بهره برداری قرار گرفته است. 
که  اطلاعات  به  آزاد  دسترسی  و  انتشار  سامانه  مثال  برای 
سال  در  اطلاعات  به  آزاد  دسترسی  و  انتشار  قانون  براساس 
۱۳88 ساخته شد از دهه گذشته مشغول به فعالیت است، اما 
در سال ۱۳98 جزو پروژه های اولویت دار دولت الکترونیک قرار 
گرفت. پیشنهاد می شود تا تمام پروژه های تکراری در لیست 
پروژه های پیشران دولت هوشمند حذف شده و تمرکز نهاد های 

مربوط به فرایند رصد و پایش پروژه های جدید باشد.

2-5. عدم وجود شفافیت در فرایند انتخاب پروژه های 
ملی 

پس از بررسی های به عمل آمده درباره نحوه انتخاب پروژه های 
به نظر  دولت هوشمند    پیشران  و  الکترونیک  دولت  اولویت دار 
می رسد که سازوکار انتخاب پروژه های کلان ملی در این حوزه 
مدیران  و  کارشناسان  نظر  براساس  پروژه ها  انتخاب  برمبنای 
الکترونیک بومی  مربوطه – و نه براساس شاخص های دولت 
و بین المللی۱- است. درصورتی که یکی از اهداف کلان حوزه 
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فناوری اطلاعات در کشور، ارتقای رتبه کشور در شاخص های 
انتخاب  الکترونیک در جهان است. در صورت  سنجش دولت 
پروژه ها صرفاً براساس نظر کارشناسان سازمان، نمی توان انتظار 
افزایش رتبه کشور در شاخص های ملی و بین المللی را داشت. 
به  قادر  با دیدگاه سازمانی خود  تنها  کارشناسان هر سازمان 
اجرایی  دستگاه های  سایر  از  شناختی  و  هستند  نظرات  ارائه 
در قوه مجریه و دیگر قوا ندارند. با توجه به این مورد پیشنهاد 
الکترونیک،  دولت  حوزه  ملی  پروژه های  انتخاب  تا  می شود 
متناسب با رویکرد های نوین جهانی در حوزه فناوری اطلاعات 
و شاخص های مربوطه تدوین شود. همچنین استفاده از نظر 
نخبگان در سازمان های پژوهشی هر دستگاه متناسب با وظایف 
و نقش   آنها )مجری، همکار و سایر( در هر پروژه و اطلاع رسانی 
و  نظرات  دریافت  برای  مردمی  سامانه های  در  پروژه  اهداف 
پیشنهادهای آنان درباره پروژه های ملی در این حوزه می تواند 

گامی مؤثر واقع شود. 

3-5. عدم بازبینی دوره ای پروژه ها 
یکی از مسائل بسیار مهم احصا شده در فرایند رصد و پایش 
پروژه های اولویت دار دولت الکترونیک، عدم بازبینی پروژه ها پس 
از گذشت زمان قابل توجه است. برخی از پروژه های اولویت دار 
دولت الکترونیک در مرحله بهره برداری با چالش های متفاوتی 
اجرایی  برنامه های  اصلاح  نیازمند  آنها  رفع    که  شدند  روبه رو 
اصلاحی    مربوطه هیچ  کارگروه  اما  بود،  پروژه ها  زمان بندی  و 
درخصوص اسناد بالادستی پروژه ها اعمال نکرد. همچنین در 
بسیاری از پروژه ها، برخی از بند های جدول اقدامات اجرایی، 
با  تکمیل  شده اند.  دیرتر  بسیار  برخی  و  زمان موعد  از  زودتر 
توجه به این مسائل، پیشنهاد می شود »فرایند اصلاح برنامه های 
مصوبات  در  الکترونیک«  دولت  حوزه  ملی  پروژه های  اجرایی 

شورای اجرایی فناوری اطلاعات قرار گیرد.  

4-5. عدم استفاده از ابزار های بودجه
استفاده از ابزار های مالی در حوزه نظارت بر پروژه های کلان 
جدول  از  پروژه  مجری  دستگاه های  پیروی  به  منجر  ملی، 
تا  شود  مقرر  درصورتی که  شد.    خواهد  پروژه ها  زمان بندی 
تخصیص بودجه به سازمان های مجری پروژه براساس عملکرد 
ماهیانه آنان صورت  می گیرد، آنگاه می توان عملکرد بهتری از هر 
دستگاه دولتی مشاهده کرد. در تصویب نامه های هیئت وزیران 
با  رابطه  در  استخدامی کشور  و  اداری  سازمان  ابلاغیه های  و 
پروژه های اولویت دار دولت الکترونیک این فرایند و نحوه پایش 

دیده نشده است.
در اسناد بالادستی پروژه های پیشران دولت هوشمند و در ماده 
)5( مصوبه )۳( بیست وششمین جلسه شورای اجرایی فناوری 
پیش بینی  به  موظف  کشور  برنامه وبودجه  سازمان    اطلاعات، 
اعتبارات لازم و سازوکار تخصیص به هنگام و متمرکز توسط 
دولت  پیشران  پروژه های  اهداف  تحقق  برای  نظارتی  کمیته 
هوشمند در لوایح بودجه شده؛ اما همچنان فرایندی جهت رصد 
و پایش بهینه سازمان ها با استفاده از ابزار های مالی در ابلاغیه 
پیشنهاد  است.  نشده  دیده  اطلاعات  فناوری  اجرایی  شورای 
می شود تا در جداول اقدامات اجرایی هر پروژه، زنجیره اقدامات 
مربوطه نیز تهیه و تخصیص اعتبارات بر پایه این زنجیره صورت 
گیرد. منظور از زنجیره اقدامات؛ ارتباط هر بند از جدول اقدامات 
اجرایی پروژه با یکدیگر است. برای مثال اگر در جدول اقدامات 
بند های  و  یکدیگر  با   »۳ و   ۱« بند های  پروژه،  یک  اجرایی 
به  مربوط  بودجه  ابتدا  هستند،  مرتبط  یکدیگر  با   »۴ و   ۲«
بند های »۱ و ۲« اعطا و پس از اتمام ۱۰۰% آنان، بودجه های 
مربوط به بندهای »۳ و ۴« به سازمان ها تخصیص داده شود.  
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ارزیابی عملکرد دستگاه های اجرایی
در  اجرای ماده )۱۹( قانون ارتقای 

سلامت نظام اداری و مقابله با فساد
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در این گزارش به بررسی فرایند مدیریت و نظارت 23 پروژه دولت الکترونیک پرداخته می شود که از سال 1397 تا سال 1402 در 
دستور کار قرار داشته است. با توجه به آنکه پس از این پروژه ها، اولویت های جدید تحت عنوان »پروژه های پیشران دولت هوشمند« به 

تصویب هیئت وزیران رسیده است، لازم است تا تجربیات موجود به منظور بهبود نظارت در پروژه های پیشران استفاده شود.

گزیده سیاستی
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